
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
______E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________ Fax: (+40) 0249 455085_______________

H O T Ă R Â R E
R e fe r ito r  la : reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos în Societatea Comercială 
OSICAPREST SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica de Jos, judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr.91 din 09.01.2017, întocmit de către viceprimarul 

comunei Osica de Jos, judeţul Olt, cu privire la necesitatea înfiinţării unei societăţi comerciale 
cu răspundere limitată, având personalitate juridică, ce va avea ca obiect principal de 
activitate operarea serviciilor de alimentare cu apă (captarea, tratarea şi distribuţia apei), cu 
asociat unic comuna Osica de Jos, judeţul Olt prin Consiliul Local Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr. 92 din 09.01.2017, al comisie de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- Dovada nr. 708 din 12.01.2017 privind disponibilitatea şi rezervarea firmei 
OSICAPREST SERVCONS SRL, pentru autorizare şi înmatriculare, eliberată de Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul O lt ;

- Prevederile art.3, art.8 alin.(1) - alin.(3), art.23 -  26 şi art.30 din Legea 
nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile art.12 alin.(1) lit.f), art.20 şi art.22 alin.(1) lit.b) din Legea serviciului 
de alimentare cu apă şi canalizare nr.241/2006, rerepublicată ;

- Prevederile art.1, art. 2 , art.7, art. 17, art.36 şi art.191 - 206 din Legea nr.
31/1990 privind societăţile comerciale, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare
j

- Prevederile art.35 alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

în conformitate cu prevederile art.5, art. 10, art. 17, art.23, art.36 alin.(1) şi (2) lit.a) şi 
lit.d), alin.(6) lit.a) pct.14, art.38 alin.(2) lit.c) şi art.45 alin.(1) coroborate cu art.115 alin.(1) 
lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1) Se aprobă reorganizarea pe cale administrativă a Serviciului Public de Apă, 
cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Comunei Osica de Jos, Judeţul 
Olt, în societate comercială de interes public local cu denumirea

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


4391-Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii
4399-Alte lucrări speciale de construcţii, n.c.a.
4520-întreţinerea şi repararea autovehiculelor
4531- Comerţ cu ridicata de piese şi accesorii pentru autovehicule
4532- Comerţ cu amănuntul de piese şi accesorii pentru 

autovehicule
4611- Intermedieri în comerţul cu materii prime agricole, animale vii, 

materii prime textile şi cu semifabricate
4612- lntermedieri în comerţul cu combustibili, minereuri, metale şi 

produse chimice pentru industrie
4613- lntermedieri în comerţul cu material lemnos şi materiale de 

construcţii
4615- lntermedieri în comerţul cu mobilă, articole de menaj şi de 

fierărie
4616- lntermedieri în comerţul cu textile, confecţii din blană, 

încălţăminte şi articole din piele
4617- lntermedieri în comerţul cu produse alimentare, băuturi şi 

tutun
4618- lntermedieri în comerţul specializat în vânzarea produselor cu 

caracter specific, n.c.a.
4619- lntermedieri în comerţul cu produse diverse
4621- Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi 

tutunului neprelucrat
4622- Comerţ cu ridicata al florilor şi plantelor
4631- Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor
4632- Comerţ cu ridicata al cărnii şi al produselor din carne
4633- Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor şi 

grăsimilor comestibile
4634- Comerţ cu ridicata al băuturilor
4635- Comerţ cu ridicata al produselor din tutun
4636- Comerţ cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi produselor 

zaharoase
4637- Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente
4638- Comerţ cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peşte, 

crustacee şi moluşte
4639- Comerţ cu ridicata nespecializat de produse alimentare, 

băuturi şi tutun
4641- Comerţ cu ridicata al produselor textile
4642- Comerţ cu ridicata al îmbrăcămintei şi al încălţămintei
4643- Comerţ cu ridicata al aparatelor electrice de uz gospodăresc, 

al aparatelor de radio şi televizoarelor
4644- Comerţ cu ridicata al produselor din ceramică, sticlărie şi 

produse de întreţinere
4645- Comerţ cu ridicata al produselor cosmetice şi de parfumerie
4647-Comerţ cu ridicata al mobilei, covoarelor şi a articolelor de

iluminat
4649-Comerţ cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc
4671- Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi a 

produselor derivate
4672- Comerţ cu ridicata al metalelor şi al minereurilor metalice
4673- Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi a materialelor de 

construcţie şi a echipamentelor sanitare
4674- Comerţ cu ridicata al echipamentelor şi furniturilor de fierărie 

pentru instalaţii sanitare şi de încălzire



4675- Comerţ cu ridicata al produselor chimice
4676- Comerţ cu ridicata al altor produse intermediare
4690-Comerţ cu ridicata nespecializat
4711-Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun
4719-Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse nealimentare
4721- Comerţ cu amănuntul al fructelor şi legumnelor proaspete, în 

magazine specializate
4722- Comerţ cu amănuntul al cărnii şi al produselor din carne, în 

magazine specializate
4723- Comerţ cu amănuntul al peştelui, crustaceelor şi moluştelor, în 

magazine specializate
4724- Comerţ cu amănuntul al pâinii, produselor de patiserie şi 

produselor zaharoase, în magazine specializate
4725- Comerţ cu amănuntul al băuturilor în magazine specializate
4726- Comerţ cu amănuntul al produselor din tutun, în magazine 

specializate
4729-Comerţ cu amănuntul al altor produse alimentare, în 

magazine specializate
4752-Comerţ cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din 

sticlă şi a celor pentru vopsit, în magazine specializate
4778-Comerţ cu amănuntul al altor bunuri noi în magazine 

specializate (fără arme şi muniţii)
4781- Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, bunurilor şi 

produselor din tutun efectuat prin standuri
4782- Comerş cu amănuntul al textilelor, îmbrăcămintei şi 

încălţămintei efectuat prin stabduri, chioşcuri şi pieţe
4789-Comerţ cu amănuntul prin standuri, chioşcuri şi pieţe a altor 

produse
4931- Transporturi urbane, suburbane şi metropolitane de călători
4932- Transporturi cu taxiuri
4939-Alte transporturi terestre de călători n.c.a..
4941- Transporturi rutiere de mărfuri
4942- Servicii de mutare
5210-Depozitari
5629- Alte servicii de alimentaţie n.c.a.
5630- Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor
6202- Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei
6203- Activităţi de management, gestiune şi exploatarea mijloacelor 

de calcul
6209-Activităţi de servicii informatice
6311-Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web şi activităţi 

conexe
7120-Activităţi de testări şi analize tehnice
8121- Activităţi generale de curăţenie a clădirilor
8122- Activităţi specializate de curăţenie
8129- Alte activităţi de curăţenie
8130- Activităţi de întreţinere peisagistică
8219-Activităţi de fotocopiere, de pregătire a documentelor şi alte 

activităţi specializate de secretariat
8730-Activităţi ale căminelor de bătrâni şi ale căminelor pentru 

persoane aflate în incapacitate de a se sprijini singure
9002- Activităţi suport pentru interpretare artistică (spectacole)



9004-Activităţi de gestionare a sălilor de spectacole
9101-Activităţi ale bibliotecilor şi arhivelor
9103-Gestionarea monumentelor, clădirilor istorice şi altor obiective 

de interes turistic
9311-Activităţi ale bazelor asportive
9319-Alte activităţi sportive
9329-Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a.
9521- Repararea aparatelor electronice de uz casnic
9522- Repararea dispozitivelor de uz gospodăresc şi a 

echipamentelor pentru casă şi grădină
9523- Repararea încălţămintei şi a articolelor din piele
9524- Repararea mobilei şi a furniturilor casnice
9529-Repararea articloielor de uz personal şi gospodăresc n.c.a
9609-Alte activităţi de servicii n.c.a.

(2) Societatea Comercială OSICAPREST SERVCONS SRL cu sediul în comuns 
Osica de Jos, sat Osica de Jos, str. Dealul Mic, Nr.2, Judeţul Olt, este organizată şi funcţionează 
persoană juridică română în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în baza Actului Constitutiv prezentat în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se aprobă încheierea contractului de comodat privind spaţiul locativ 
pentru sediul societăţii, ce va fi pus la dispoziţia acesteia.

Art.3. Se aprobă aportul Comunei Osica de Jos, la constituirea capitalului social 
în numerar al societăţii, subscris şi vărsat de 200 lei divizat în 20 părţi sociale a câte 10 lei 
fiecare respectiv 100% din capitalul societăţii şi este deţinut de comuna Osica de Jos.

Art.4. Finanţarea cheltuielilor S C.OSICAPREST SERVCONS SRL se face din 
venituri proprii.

Art.5. Bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii comerciale se aprobă de 
către Consiliul Local Osica de Jos, la propunerea administratorului societăţii.

Art.6 Se aprobă numirea în funcţia de administrator al S.C.OSICAPREST 
SERVCONS SRL, pe durată nelimitată cu puteri depline a doamnei DINCĂ ILEANA, 
cetăţean român, CNP 2901104280856, posesoare al CI seria OT nr. 760573, eliberată de 
S.P.C.L.E.P. Caracal, la data de 16.06.2016, domiciliată în Comuna Osica de Jos, sat Osica 
de Jos, str. Principală nr.8, Judeţul Olt.

Art.7. Organigrama societăţii va cuprinde un număr de 4 posturi.
Art.8.Se împuterniceşte domnul GAŢĂ DUMITRU, viceprimar, legitimiat cu CI 

seria OT nr.786560, domiciliat în comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Cotina Mare 
nr.14, Judeţul Olt, CNP 1751127280800, ca reprezentant al asociatului unic, la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt, precum şi la celelalte organe competente, 
pentru înfiinţarea SC OSICAPREST SERVCONS SRL şi pentru a semna actele necesare, 
inclusiv actul constitutiv.

Art.9 (1) Durata pentru care se înfiinţează societatea este nedeterminată 
începând cu data înregistrării acesteia la ORC Olt.

(2) Dizolvarea şi lichidarea societăţii se face prin hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos, conform Legii nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art.10. Cheltuielile ocazionate de formalităţile premergătoare, respectiv 
finalizarea procedurilor de constituire a societăţii se suportă din bugetul local de venituri şi 
cheltuieli al comunei Osica de Jos.

Art.11.Hotărârea poate fi contestată conform Legii 554/2004 privind contenciosul 
administrativ.

Art.12. Hotărârea se va afişa şi se va transmite :
- Instituţiei Prefectului Judeţului O lt ;



- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Compartimentului personal -salarizare, relaţia cu ANFP
- Compartimentului financiar -  contabilitate
- Domnului Gaţă Dumitru ;

Nr. 1 din 13.01.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 13.01.2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 

voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi in şedinţă

T o ta l c o n s ilie r i 10
P re z e n ţi 10
P e n tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -


